
cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 1

SECCIÓN II
ADMINISTRACIÓN LOCAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA

Ayuntamiento de Bermeo

Aprobar la modificación relativa a la constitución de la comisión de valora-
ción en las bases para disponer las subvenciones del ayuntamiento para 
realizar actos culturales.

En el Pleno celebrado el 2 de agosto de 2023 se aprobó la modificación de la cons-
titución de la comisión de valoración en las bases específicas para la financiación de 
actividades festivas y culturales anuales para grupos culturales y personas físicas de 
Bermeo.

En Bermeo, a 12 de febrero de 2024.—La alcaldesa, Nadia Nemeh Shomaly



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 2

APROBAR LA MODIFICACIÓN RELATIVA A LA CONSTITUCIÓN DE LA COMISIÓN  
DE VALORACIÓN EN LAS BASES PARA DISPONER LAS SUBVENCIONES  

DEL AYUNTAMIENTO PARA REALIZAR ACTOS CULTURALES

Objeto
Aprobar la modificación relativa a la constitución de la comisión de valoración de las 

bases específicas de las subvenciones para la financiación de actividades festivas y 
culturales anuales para grupos culturales y personas físicas de Bermeo.

Antecedentes
Primero: El 24 de abril de 2020, el Pleno municipal acordó aprobar el plan estratégico 

de subvenciones y las bases específicas de las subvenciones. Entre dichas bases espe-
cíficas, se aprobaron las bases específicas de la convocatoria de subvenciones para la 
financiación de actividades festivas y culturales anuales para grupos culturales y perso-
nas físicas de Bermeo. El anuncio de dicho acuerdo se publicó en el «Boletín Oficial de 
Bizkaia» del 8 de julio de 2020.

Segundo: En el Pleno celebrado el 26 de marzo de 2021, se aprobó la modificación 
de las bases específicas de las subvenciones y se publicó en el «Boletín Oficial de 
Bizkaia» de 29 de abril de 2021 la modificación de las bases específicas.

Tercero: Se han detectado errores en las bases específicas aprobadas en 2021 y se 
han previsto también áreas de mejora.

Cuarto: El 19 de diciembre de 2022, el Pleno del Ayuntamiento aprobó el Plan Es-
tratégico de Subvenciones 2023-2025. El anuncio de dicho acuerdo se publicó en el 
«Boletín Oficial de Bizkaia» del 6 de marzo de 2023.

Quinto: En el Pleno del 31 de marzo de 2023, se aprobaron la corrección de los erro-
res detectados y las mejoras.

Sexto: En el «Boletín Oficial de Bizkaia» de 28 de abril de 2023, se publicaron las 
bases específicas de las subvenciones para grupos culturales y personas físicas de 
Bermeo para la financiación de actividades festivas y culturales anuales.

Argumentos
Primero: En la Comisión de Valoración se ha detectado un error y debe ser corregido.
Segundo: De conformidad con los artículos 9.2 y 17.2 de la Ley 38/2003, General 

de Subvenciones, y el artículo 22.2.d) de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, la facultad de aprobar las Bases Específicas le corresponde al 
Pleno.

Acuerdo
Este Pleno municipal, por unanimidad, ha adoptado el siguiente 

ACUERDO:

Primero: Aprobar la modificación de las bases específicas de la convocatoria de sub-
venciones para la financiación de actividades festivas y culturales anuales para grupos 
culturales y personas físicas de Bermeo.

Lo aprobado se encuentra redactado de la siguiente forma:

Comisión de Valoración:
La Comisión de Valoración de las subvenciones estará compuesta por un miembro 

de cada uno de los partidos presentes en el ayuntamiento, la técnica de Cultura o perso-
na que le sustituya y la secretaria de la comisión ciudadana.

La modificación correspondiente es la siguiente:



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 3

Comisión de Valoración:
La Comisión de Valoración de las subvenciones estará compuesta por un miembro 

de cada uno de los partidos presentes en el ayuntamiento y la técnica de Cultura o per-
sona que le sustituya.

Segundo: Publicar esta corrección en el «Boletín Oficial de Bizkaia».
Tercero: Ordenar al Departamento de Cultura y Educación que remita las bases al 

«Boletín Oficial de Bizkaia».



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 4

B
A

SE
S 

ES
PE

C
ÍF

IC
A

S 
D

E 
LA

 C
O

N
VO

C
AT

O
R

IA
 D

E 
SU

B
VE

N
C

IO
N

ES
  

PA
R

A 
G

R
U

PO
S 

C
U

LT
U

R
A

LE
S,

 A
SO

C
IA

C
IO

N
ES

 Y
 P

ER
SO

N
A

S 
FÍ

SI
C

A
S 

D
E 

B
ER

M
EO

  
PA

R
A 

LA
 F

IN
A

N
C

IA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TI
VI

D
A

D
ES

 F
ES

TI
VA

S 
Y 

C
U

LT
U

R
A

LE
S 

A
N

U
A

LE
S

ÁM
BI

TO
: C

U
LT

U
R

A 
Y 

ED
U

C
AC

IÓ
N

 
IN

-E
 1

80
/0

5-
21

D
ep

ar
ta

m
en

to
 m

un
ic

ip
al

:
C

ul
tu

ra
 y

 E
du

ca
ci

ón
.

In
st

ru
ct

or
a

Té
cn

ic
a 

de
 C

ul
tu

ra
.

C
om

is
ió

n 
de

 v
al

or
ac

ió
n

La
 C

om
is

ió
n 

de
 V

al
or

ac
ió

n 
de

 la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 e
st

ar
á 

co
m

pu
es

ta
 p

or
 u

n 
m

ie
m

br
o 

de
 c

ad
a 

un
o 

de
 lo

s 
pa

rti
do

s 
pr

es
en

te
s 

en
 e

l a
yu

nt
am

ie
nt

o 
y 

la
 té

cn
ic

a 
de

 C
ul

tu
ra

 o
 p

er
so

na
 q

ue
 le

 s
us

tit
uy

a.
O

rg
an

o 
re

so
lu

tiv
o 

de
 la

 
su

bv
en

ci
ón

:
Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

Lo
ca

l.

Pl
az

o 
pa

ra
 la

 n
ot

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
 re

so
lu

ci
ón

:

H
ab

rá
 tr

es
 c

on
vo

ca
to

ria
s:

1.
 

C
on

vo
ca

to
ria

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

 p
ar

a 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 y
 fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
or

di
na

rio
 d

e 
lo

s 
gr

up
os

 c
ul

tu
ra

le
s.

2.
 

C
on

vo
ca

to
ria

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

 p
ar

a 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

la
s 

fie
st

as
 d

el
 p

ue
bl

o.
3.

 
C

on
vo

ca
to

ria
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

la
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 la

s 
fie

st
as

 d
e 

lo
s 

ba
rri

os
.

H
ab

rá
 u

n 
pl

az
o 

de
 4

5 
dí

as
 p

ar
a 

la
 re

so
lu

ci
ón

 y
 n

ot
ifi

ca
ci

ón
, c

om
en

za
nd

o 
a 

co
nt

ar
 d

es
de

 e
l d

ía
 s

ig
ui

en
te

 a
 la

 fi
na

liz
ac

ió
n 

de
l p

la
zo

 d
e 

pr
es

en
ta

-
ci

ón
 d

e 
la

s 
so

lic
itu

de
s 

en
 c

ad
a 

co
nv

oc
at

or
ia

.
Li

ne
a 

su
bv

en
ci

on
al

:
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

ul
tu

ra
le

s 
y 

fe
st

iv
as

 e
n 

el
 p

ue
bl

o 
o 

en
 lo

s 
ba

rri
os

.
C

ód
ig

o:

C
ua

nt
ía

 d
e 

di
ne

ro
 d

et
al

la
do

 
en

 e
l p

re
su

pu
es

to
:

Se
gú

n 
la

 c
an

tid
ad

 e
st

ab
le

ci
da

 e
n 

el
 p

re
su

pu
es

to
 a

nu
al

.

O
bj

et
iv

os
:

—
 Im

pu
ls

ar
 la

 d
ifu

si
ón

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
, i

de
nt

id
ad

 y
 la

s 
fie

st
as

 d
e 

nu
es

tro
 p

ue
bl

o.
—

 Lo
gr

ar
 la

 p
re

se
nc

ia
 y

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 d

e 
ca

rá
ct

er
 p

úb
lic

o 
pa

ra
 la

 d
ifu

si
ón

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
 y

 e
l f

ol
cl

or
e 

va
sc

o.
—

 P
ro

m
ov

er
 lo

s 
in

te
rc

am
bi

os
 y

 la
 d

ifu
si

ón
 d

el
 p

at
rim

on
io

 c
ul

tu
ra

l v
as

co
, e

n 
ot

ra
s 

co
m

un
id

ad
es

 y
 m

un
ic

ip
io

s.
—

 Lo
gr

ar
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

en
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 o
rg

an
iz

ad
as

 p
or

 e
l a

yu
nt

am
ie

nt
o.

—
 Im

pu
ls

ar
 la

 c
re

at
iv

id
ad

 y
 la

 d
ifu

si
ón

 a
rtí

st
ic

a.
—

 O
rg

an
iz

ar
 fi

es
ta

s 
tra

di
ci

on
al

es
 e

n 
el

 p
ue

bl
o 

y 
en

 lo
s 

ba
rri

os
.

—
 D

ar
 a

 c
on

oc
er

 a
 to

do
s 

lo
s 

ve
ci

no
s 

y 
ve

ci
na

s 
de

l p
ue

bl
o 

y 
lo

s 
ba

rri
os

 s
us

 c
os

tu
m

br
es

.
—

 O
rg

an
iz

ar
 a

ct
iv

id
ad

es
 q

ue
 a

tra
ig

an
 a

 g
en

te
 d

el
 p

ue
bl

o 
y 

de
 fu

er
a 

de
 é

l.

Pl
az

os
:

—
 Lo

s 
pl

az
os

 p
ar

a 
la

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
s 

so
lic

itu
de

s 
se

 d
et

al
la

rá
n 

en
 la

s 
co

nv
oc

at
or

ia
s 

pu
bl

ic
ad

as
 e

n 
el

 «
Bo

le
tín

 O
fic

ia
l d

e 
Bi

zk
ai

a»
.

—
 Lo

s 
pl

az
os

 p
ar

a 
la

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
s 

ju
st

ifi
ca

ci
on

es
 s

e 
de

ta
lla

rá
n 

en
 la

s 
co

nv
oc

at
or

ia
s 

pu
bl

ic
ad

as
 e

n 
el

 «
Bo

le
tín

 O
fic

ia
l d

e 
Bi

zk
ai

a»
.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 5

C
rit

er
io

s 
de

 v
al

or
ac

ió
n:

—
 N

úm
er

o 
de

 p
er

so
na

s 
so

ci
as

 (c
on

vo
ca

to
ria

s 
1 

y 
2)

:
 

• 
D

e 
3 

a 
9:

 3
 p

un
to

s.
 

• 
D

e 
10

 a
 1

9:
 6

 p
un

to
s.

 
• 

D
e 

20
 a

 4
9:

 9
 p

un
to

s.
 

• 
D

e 
50

 a
 9

9:
 1

2 
pu

nt
os

.
 

• 
M

ás
 d

e 
10

0:
 1

5 
pu

nt
os

.
—

 N
úm

er
o 

de
 e

ve
nt

os
 o

fre
ci

do
s 

el
 a

ño
 a

nt
er

io
r a

 la
 c

iu
da

da
ní

a 
(c

on
vo

ca
to

ria
s 

1 
y 

2)
:

 
• 

2:
 9

 p
un

to
s.

 
• 

D
e 

3 
a 

5:
 1

2 
pu

nt
os

.
 

• 
M

ás
 d

e 
6:

 1
5 

pu
nt

os
.

—
 A

nt
ig

üe
da

d 
de

l g
ru

po
 (c

on
vo

ca
to

ria
s 

1 
y 

2)
:

 
• 

H
as

ta
 3

 a
ño

s:
 3

 p
un

to
s.

 
• 

En
tre

 4
 y

 1
0 

añ
os

: 6
 p

un
to

s.
 

• 
En

tre
 1

1 
y 

15
 a

ño
s:

 9
 p

un
to

s.
 

• 
En

tre
 1

6 
y 

25
 a

ño
s:

 1
2 

pu
nt

os
.

 
• 

M
ás

 d
e 

25
 a

ño
s:

 1
5 

pu
nt

os
.

—
 Tr

ab
aj

ar
 e

l á
re

a 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
de

 lo
s 

m
ie

m
br

os
 d

el
 g

ru
po

 u
 o

fre
ce

r c
ur

so
s 

a 
la

 c
iu

da
da

ní
a 

(c
on

vo
ca

to
ria

s 
1 

y 
2)

:
 

• 
Fo

rm
ac

ió
n:

 5
 p

un
to

s.
—

 E
ve

nt
o 

es
pe

ci
al

, p
ar

a 
la

 c
el

eb
ra

ci
ón

 d
e 

un
 a

ni
ve

rs
ar

io
 e

sp
ec

ia
l (

co
nv

oc
at

or
ia

s 
1 

y 
2)

:
 

• 
5,

 1
5,

 2
0,

 3
0,

 4
0,

 6
0,

 7
0,

 8
0 

o 
90

: 5
 p

un
to

s.
 

• 
10

, 2
5,

 5
0,

 7
5 

o 
10

0:
 1

0 
pu

nt
os

.
—

 N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s 

de
st

in
at

ar
ia

s 
de

l e
ve

nt
o 

m
ás

 im
po

rta
nt

e 
re

al
iz

ad
o 

en
 e

l m
un

ic
ip

io
 (c

on
vo

ca
to

ria
s 

1,
 2

 y
 3

):
 

• 
H

as
ta

 1
00

: 3
 p

un
to

s.
 

• 
D

e 
10

1 
a 

30
0:

 6
 p

un
to

s.
 

• 
D

e 
30

1 
a 

50
0:

 9
 p

un
to

s.
 

• 
M

ás
 d

e 
50

0:
 1

0 
pu

nt
os

.
—

 U
so

 d
el

 e
us

ke
ra

 (c
on

vo
ca

to
ria

s 
1,

 2
 y

 3
):

 
• 

U
til

iz
ac

ió
n 

or
al

: 8
 p

un
to

s.
 

• 
U

til
iz

ac
ió

n 
es

cr
ita

: 7
 p

un
to

s.
 

• 
O

ra
l +

 e
sc

rit
a:

 1
5 

pu
nt

os
.

—
 C

ol
ab

or
ac

ió
n 

co
n 

ot
ra

 a
so

ci
ac

ió
n 

o 
pr

og
ra

m
as

 (c
on

vo
ca

to
ria

s 
1,

 2
 y

 3
):

 
• 

Ac
tu

ac
ió

n 
co

n 
un

 g
ru

po
 o

 e
n 

un
 p

ro
gr

am
a:

 5
 p

un
to

s.
 

• 
En

 m
ás

 d
e 

un
o:

 1
0 

pu
nt

os
.

—
 C

on
ta

r c
on

 fi
na

nc
ia

ci
ón

 p
ro

pi
a 

o 
co

n 
ot

ra
s 

fu
en

te
s 

de
 in

gr
es

os
, a

de
m

ás
 d

e 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

m
un

ic
ip

al
 (c

on
vo

ca
to

ria
s 

1,
 2

 y
 3

):
 

• 
En

tre
 e

l 5
%

 y
 e

l 2
0%

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

: 8
 p

un
to

s.
 

• 
M

ás
 d

e 
%

20
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
: 1

5 
pu

nt
os

.
—

 P
ar

tic
ip

ar
 e

n 
un

a 
co

m
is

ió
n 

de
 fi

es
ta

s 
(d

el
 p

ue
bl

o 
o 

de
 lo

s 
ba

rri
os

) (
co

nv
oc

at
or

ia
s 

1,
 2

 y
 3

):
 

• 
10

 p
un

to
s.

—
  S

e 
te

nd
rá

 e
n 

cu
en

ta
 la

 im
po

rta
nc

ia
 d

el
 p

ro
gr

am
a 

pr
og

ra
m

ad
o 

y 
se

 v
al

or
ar

án
 d

e 
un

 m
od

o 
es

pe
ci

al
 la

 n
at

ur
al

ez
a 

tra
di

ci
on

al
, p

op
ul

ar
 y

 s
i s

e 
tra

ta
 d

e 
ac

tu
ac

io
ne

s 
y 

fie
st

as
 a

rra
ig

ad
as

 e
n 

el
 m

un
ic

ip
io

 (c
on

vo
ca

to
ria

 3
):

 
• 

H
as

ta
 2

 a
ño

s:
 5

 p
un

to
s.

 
• 

En
tre

 3
 y

 1
4 

añ
os

: 1
5 

pu
nt

os
.

 
• 

M
ás

 d
e 

15
: 3

0 
pu

nt
os

.
—

 In
te

ré
s 

y 
di

ve
rs

id
ad

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
(c

on
vo

ca
to

ria
s 

1,
 2

 y
 3

):
 

• 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
in

fa
nt

ile
s:

 5
 p

un
to

s.
 

• 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
pa

ra
 p

er
so

na
s 

ad
ul

ta
s:

 5
 p

un
to

s.
 

• 
In

fa
nt

il 
y 

pa
ra

 p
er

so
na

s 
ad

ul
ta

s:
 1

0 
pu

nt
os

.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 6

C
rit

er
io

s 
lin

gü
ís

tic
os

:

—
  La

s 
re

la
ci

on
es

 e
nt

re
 la

s 
as

oc
ia

ci
on

es
 s

ub
ve

nc
io

na
da

s 
y 

el
 a

yu
nt

am
ie

nt
o,

 ta
nt

o 
or

al
es

 c
om

o 
po

r e
sc

rit
o,

 e
n 

to
do

s 
lo

s 
ca

so
s 

qu
e 

se
a 

po
si

bl
e,

 
se

rá
n 

en
 e

us
ke

ra
.

—
  Lo

s 
es

cr
ito

s,
 n

ot
as

, c
ar

te
le

s 
y 

de
m

ás
 q

ue
 s

e 
em

ita
n 

co
m

o 
re

su
lta

do
 d

e 
lo

s 
ev

en
to

s 
o 

ac
tiv

id
ad

es
 s

ub
ve

nc
io

na
da

s,
 c

om
o 

m
ín

im
o 

es
ta

rá
n 

en
 

eu
sk

er
a,

 p
rio

riz
an

do
 s

ie
m

pr
e 

el
 e

us
ke

ra
.

—
  La

 p
ub

lic
id

ad
, t

an
to

 o
ra

l c
om

o 
es

cr
ita

, c
om

o 
m

ín
im

o 
es

ta
rá

 e
n 

eu
sk

er
a,

 p
rio

riz
an

do
 s

ie
m

pr
e 

el
 e

us
ke

ra
.

—
  La

s 
es

cu
el

as
, t

al
le

re
s,

 e
nt

re
na

m
ie

nt
os

 y
 d

em
ás

 o
rg

an
iz

ad
os

 p
or

 la
s 

as
oc

ia
ci

on
es

 d
ep

or
tiv

as
 y

 c
ul

tu
ra

le
s 

su
bv

en
ci

on
ad

as
 s

er
án

 e
n 

eu
sk

er
a,

 
y 

se
 le

s 
pr

es
ta

rá
 u

na
 a

te
nc

ió
n 

es
pe

ci
al

 a
 lo

s 
di

rig
id

os
 a

 lo
/a

s 
ni

ño
/a

s 
y 

jó
ve

ne
s.

 E
n 

al
gú

n,
 s

i p
or

 la
 fa

lta
 d

e 
ca

pa
ci

da
d 

de
 lo

/a
s 

m
on

ito
re

s/
as

 
fu

es
e 

im
po

si
bl

e 
ha

ce
rlo

 e
n 

eu
sk

er
a,

 s
e 

ga
ra

nt
iz

ar
á 

qu
e 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

se
a 

en
 e

us
ke

ra
 (s

al
ud

os
, f

ra
se

s 
su

el
ta

s…
).

—
  S

i l
as

 a
so

ci
ac

io
ne

s 
be

ne
fic

ia
ria

s 
de

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

bi
er

an
 c

on
tra

ta
r m

on
ito

re
s/

as
 p

ar
a 

lle
va

r a
 c

ab
o 

su
 a

ct
iv

id
ad

, e
nt

re
 lo

s 
re

qu
is

ito
s 

de
 c

on
-

tra
ta

ci
ón

 s
e 

da
rá

 p
re

fe
re

nc
ia

 a
 la

 c
on

tra
ta

ci
ón

 d
e 

re
cu

rs
os

 h
um

an
os

 c
on

 c
ap

ac
id

ad
 li

ng
üí

st
ic

a 
pa

ra
 e

je
rc

er
 la

 a
ct

iv
id

ad
 d

e 
m

on
ito

r o
 m

on
ito

ra
 

co
n 

no
rm

al
id

ad
 e

n 
eu

sk
er

a.
 S

e 
re

al
iz

ar
á 

un
 tr

ab
aj

o 
ac

tiv
o 

pa
ra

 b
us

ca
r r

ec
ur

so
s 

hu
m

an
os

 q
ue

 te
ng

an
 s

ufi
ci

en
te

 c
ap

ac
id

ad
 p

ar
a 

ex
pr

es
ar

se
 e

n 
eu

sk
er

a.
—

  La
s 

as
oc

ia
ci

on
es

 p
ar

a 
lle

va
r a

 c
ab

o 
su

s 
ac

tiv
id

ad
es

 o
rd

in
ar

ia
s 

(c
la

se
s,

 ta
lle

re
s,

 e
nt

re
na

m
ie

nt
os

, s
es

io
ne

s,
 c

ur
so

s…
), 

en
 to

da
s 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

qu
e 

re
al

ic
en

 d
iri

gi
da

s 
a 

la
s 

pe
rs

on
as

 u
su

ar
ia

s 
o 

a 
la

 c
iu

da
da

ní
a,

 e
n 

la
 m

ed
id

a 
de

 lo
 p

os
ib

le
, g

ar
an

tiz
ar

án
 la

 p
re

se
nc

ia
 d

el
 e

us
ke

ra
 ta

nt
o 

 
or

al
m

en
te

 c
om

o 
po

r e
sc

rit
o 

(re
un

io
ne

s,
 s

es
io

ne
s 

de
 p

ue
rta

s 
ab

ie
rta

s,
 a

ct
os

…
). 

En
 lo

s 
ca

na
le

s 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n 

di
ar

ia
 q

ue
 s

e 
ut

iliz
an

 d
iri

gi
do

s 
a 

la
 c

iu
da

da
ní

a 
o 

co
m

o 
m

ed
io

 d
e 

ha
ce

r l
le

ga
r l

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
a 

la
s 

pe
rs

on
as

 u
su

ar
ia

s 
ta

m
bi

én
 s

e 
ut

iliz
ar

á 
el

 e
us

ke
ra

 e
n 

to
do

s 
lo

s 
ca

so
s 

en
 lo

s 
qu

e 
se

a 
po

si
bl

e 
(g

ru
po

s 
de

 w
at

hs
ap

p,
 c

or
re

os
 e

le
ct

ró
ni

co
s,

 re
de

s 
so

ci
al

es
…

).
—

  La
s 

co
nf

er
en

ci
as

, f
es

tiv
al

es
, c

on
cu

rs
os

, c
am

pa
ña

s 
et

cé
te

ra
 s

er
án

 e
n 

eu
sk

er
a 

en
 to

do
s 

lo
s 

ca
so

s 
qu

e 
se

a 
po

si
bl

e.
—

  E
n 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 s

ub
ve

nc
io

na
da

s,
 lo

s 
m

en
sa

je
s 

qu
e 

se
 d

ifu
nd

an
 a

 tr
av

és
 d

e 
lo

s 
al

ta
vo

ce
s,

 s
er

án
 p

rim
er

o 
en

 e
us

ke
ra

.
—

  E
n 

la
s 

co
nf

er
en

ci
as

 s
e 

pr
oc

ur
ar

á,
 s

ie
m

pr
e 

qu
e 

se
a 

po
si

bl
e,

 q
ue

 lo
/a

s 
po

ne
nt

es
 s

ea
n 

eu
sk

al
du

ne
s.

 E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

no
 h

ay
a 

po
ne

nt
e 

 
eu

sk
al

du
n,

 la
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

co
m

pl
et

a 
y 

el
 re

su
m

en
 d

el
 te

m
a 

tra
ta

r s
e 

re
al

iz
ar

án
 e

n 
eu

sk
er

a.
—

  E
n 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 q

ue
 n

o 
so

n 
co

nf
er

en
ci

as
, e

n 
la

s 
la

bo
re

s 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n,
 ta

m
bi

én
 s

e 
da

rá
 p

re
fe

re
nc

ia
 a

l e
us

ke
ra

. T
ra

s 
fin

al
iz

ar
 la

 a
ct

iv
id

ad
, 

si
 s

ur
gi

er
a 

al
gú

n 
de

ba
te

, p
ar

a 
qu

e 
se

 p
ud

ie
ra

 re
al

iz
ar

 e
n 

eu
sk

er
a 

se
 d

ar
á 

pr
ef

er
en

ci
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

ón
, e

n 
lo

s 
ca

so
 q

ue
 s

ea
 p

os
ib

le
.

—
  E

n 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 s
ub

ve
nc

io
na

bl
es

 s
e 

po
nd

rá
 m

ús
ic

a 
eu

sk
al

du
n,

 ta
nt

o 
en

 a
ct

iv
id

ad
es

 g
en

er
al

es
 (e

sc
ue

la
s,

 e
nt

re
na

m
ie

nt
os

…
), 

co
m

o 
 

es
pe

ci
al

es
 (c

on
cu

rs
os

, fi
es

ta
s…

) o
 e

n 
fie

st
as

, a
sí

 c
om

o 
en

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

di
na

m
iz

ac
ió

n 
co

m
er

ci
al

 y
/u

 h
os

te
le

ra
, y

 s
e 

in
te

nt
ar

á 
lle

va
r a

 c
ab

o 
in

ic
ia

tiv
as

 re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 la
 c

ul
tu

ra
 v

as
ca

, y
 c

on
 la

 id
en

tid
ad

 y
 e

l c
ar

ác
te

r v
as

co
.

—
  S

e 
de

be
rá

 g
ar

an
tiz

ar
 la

 c
al

id
ad

 d
el

 e
us

ke
ra

 e
n 

to
da

s 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 c
ita

da
s,

 ta
nt

o 
en

 la
s 

qu
e 

so
n 

or
al

es
 c

om
o 

en
 la

s 
es

cr
ita

s.
 P

ar
a 

el
lo

, s
i 

la
(s

) e
nt

id
ad

(e
s)

 p
ro

m
ot

or
a(

s)
 d

e 
la

 a
ct

iv
id

ad
 lo

 c
on

si
de

ra
ra

(n
) n

ec
es

ar
io

, l
os

 s
op

or
te

s 
qu

e 
se

 e
xp

on
dr

án
 p

ar
a 

la
 p

ub
lic

id
ad

 d
e 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

po
dr

án
 e

nv
ia

rs
e 

al
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

Eu
sk

er
a 

a 
fin

 d
e 

qu
e 

és
te

 re
al

ic
e 

un
a 

la
bo

r d
e 

su
pe

rv
is

ió
n 

y 
ap

oy
o 

co
n 

el
 fi

n 
de

 g
ar

an
tiz

ar
 la

 c
al

id
ad

 
lin

gü
ís

tic
a.

—
  P

ar
a 

ac
la

ra
r l

as
 d

ud
as

 q
ue

 le
s 

pu
di

er
an

 s
ur

gi
r a

 lo
s 

gr
up

os
 y

 p
ar

a 
ga

ra
nt

iz
ar

 la
 c

al
id

ad
 e

n 
lo

s 
es

cr
ito

s 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 p

úb
lic

as
, s

e 
r 

ec
om

ie
nd

a 
so

lic
ita

r l
a 

ay
ud

a 
de

l D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Eu

sk
er

a 
m

un
ic

ip
al

.
—

  Ta
m

bi
én

 s
e 

re
co

m
ie

nd
a 

qu
e 

la
 e

nt
id

ad
 b

en
efi

ci
ar

ia
 d

e 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

co
m

ie
nc

e 
a 

da
r p

as
os

 p
ar

a 
lo

gr
ar

 e
l c

er
tifi

ca
do

 B
ik

ai
n 

de
 c

al
id

ad
 o

 B
ai

 
Eu

sk
ar

ar
i z

iu
rta

gi
ria

.
O

bs
er

va
ci

ón
: P

ar
a 

lo
s 

tra
ba

jo
s 

de
 p

ub
lic

id
ad

 o
 d

ifu
si

ón
, s

i a
de

m
ás

 d
el

 e
us

ke
ra

 s
e 

de
bi

es
e 

ut
iliz

ar
 a

lg
ún

 o
tro

 id
io

m
a,

 s
e 

le
 d

ar
á 

pr
io

rid
ad

 to
ta

l a
l 

eu
sk

er
a.

* 
 Pa

ra
 la

 e
xp

lic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
cr

ite
rio

s 
lin

gü
ís

tic
os

 s
e 

ha
 u

til
iz

ad
o 

el
 té

rm
in

o 
«a

so
ci

ac
ió

n»
, p

er
o 

es
to

s 
cr

ite
rio

s 
de

be
n 

cu
m

pl
irl

os
 to

do
s 

lo
/a

s 
 

be
ne

fic
ia

rio
/a

s 
de

 la
s 

su
bv

en
ci

on
es

, c
on

cr
et

am
en

te
 d

e 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

po
r t

od
as

 la
s 

pe
rs

on
as

 fí
si

ca
s 

y 
ju

ríd
ic

as
 q

ue
 re

ci
ba

n 
su

bv
en

ci
ón

.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 7

So
lic

ita
nt

es
:

—
  P

od
rá

 s
ol

ic
ita

rlo
 c

ua
lq

ui
er

 p
er

so
na

 ju
ríd

ic
a 

si
 c

um
pl

e 
lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 re
qu

is
ito

s:
 

• 
Q

ue
 s

ea
n 

si
n 

án
im

o 
de

 lu
cr

o.
 

• 
Es

ta
r i

nc
lu

id
os

 e
n 

el
 R

eg
is

tro
 d

e 
As

oc
ia

ci
on

es
 d

el
 G

ob
ie

rn
o 

Va
sc

o.
 

• 
 Te

ne
r l

a 
se

de
 e

n 
Be

rm
eo

 y
 d

es
ar

ro
lla

r s
us

 a
ct

iv
id

ad
es

 m
ás

 im
po

rta
nt

es
 e

n 
es

te
 m

un
ic

ip
io

 o
 d

es
ar

ro
lla

r fi
es

ta
s 

o 
ac

tiv
id

ad
es

 e
n 

lo
s 

ba
rri

os
 

de
l m

un
ic

ip
io

. S
i t

ie
ne

 la
 s

ed
e 

fu
er

a 
de

 B
er

m
eo

, p
er

o 
pr

op
on

e 
un

 a
ct

o 
en

 B
er

m
eo

 o
 e

n 
al

gu
no

 d
e 

su
s 

ba
rri

os
 y

 s
e 

cr
ee

 q
ue

 p
ue

da
 s

er
  

in
te

re
sa

nt
e,

 s
e 

es
tu

di
ar

ía
.

—
  P

od
rá

 s
ol

ic
ita

rlo
s 

cu
al

qu
ie

r p
er

so
na

 fí
si

ca
 s

i c
um

pl
e 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 re

qu
is

ito
s:

 
• 

Se
r a

lc
al

de
 o

 a
lc

al
de

sa
 d

e 
ba

rri
o 

o 
al

gú
n 

m
ie

m
br

o 
de

 la
 ju

nt
a 

di
re

ct
iv

a 
de

 la
 c

om
is

ió
n 

de
 fi

es
ta

s.
 

• 
Se

r c
iu

da
da

no
 o

 c
iu

da
da

na
 q

ue
 o

rg
an

ic
e 

al
gu

na
 a

ct
iv

id
ad

 fe
st

iv
a 

o 
de

 o
tra

 n
at

ur
al

ez
a 

qu
e 

in
flu

ya
 e

n 
el

 m
un

ic
ip

io
.

En
 lo

s 
do

s 
ca

so
s,

 te
ne

r l
as

 ju
st

ifi
ca

ci
on

es
 d

e 
la

s 
su

bv
en

ci
on

es
 o

to
rg

ad
as

 a
nt

er
io

rm
en

te
 p

or
 e

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
er

m
eo

 c
or

re
ct

am
en

te
 y

 a
l d

ía
; 

y 
el

 d
ía

 q
ue

 s
e 

so
lic

ite
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

es
ta

r a
l c

or
rie

nt
e 

en
 lo

s 
im

pu
es

to
s 

lo
ca

le
s.

 (E
st

e 
pu

nt
o 

se
rá

 c
er

tifi
ca

do
 p

or
 e

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
er

m
eo

). 
D

is
po

ne
r d

e 
có

di
go

 d
e 

id
en

tifi
ca

ci
ón

 fi
sc

al
 y

 e
st

ar
 a

l c
or

rie
nt

e 
en

 s
us

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
fis

ca
le

s 
y 

fre
nt

e 
a 

la
s 

Se
gu

rid
ad

 S
oc

ia
l.

Si
 s

e 
re

ci
bi

es
e 

m
ás

 d
e 

un
a 

so
lic

itu
d 

po
r c

ad
a 

gr
up

o 
cu

ltu
ra

l, 
po

r c
ad

a 
ca

lle
 o

 p
or

 c
ad

a 
ba

rri
o,

 e
l a

yu
nt

am
ie

nt
o 

ad
m

iti
rá

 ú
ni

ca
m

en
te

 u
no

 e
n 

ca
da

 
co

nv
oc

at
or

ia
. S

i n
os

 e
nc

on
trá

ra
m

os
 a

nt
e 

es
te

 c
as

o,
 e

l p
ap

el
 d

e 
la

 a
ce

pt
ac

ió
n 

re
ca

er
ía

 e
n 

el
 e

qu
ip

o 
de

 v
al

or
ac

ió
n 

y 
se

 o
to

rg
ar

ía
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

a 
qu

ie
n 

ob
tu

vi
er

a 
m

ay
or

 p
un

tu
ac

ió
n 

te
ni

en
do

 e
n 

cu
en

ta
 lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

 e
va

lu
ac

ió
n.

C
on

ce
pt

os
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

es
:

El
 o

bj
et

o 
de

 lo
s 

ga
st

os
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

es
 e

s:
 in

te
rc

am
bi

os
, c

el
eb

ra
ci

on
es

 d
e 

an
iv

er
sa

rio
, c

on
cu

rs
os

, f
es

tiv
al

es
, c

el
eb

ra
ci

on
es

 d
e 

dí
as

  
in

te
rn

ac
io

na
le

s,
 p

ro
ye

cc
io

ne
s 

de
 v

id
eo

, a
ct

ua
ci

on
es

 fo
lc

ló
ric

as
, p

at
rim

on
io

 y
 a

rte
s 

pl
ás

tic
as

, a
ct

ua
ci

on
es

 fe
st

iv
as

, s
es

io
ne

s 
m

us
ic

al
es

, e
ve

nt
os

 
de

l á
m

bi
to

 d
e 

la
 c

ul
tu

ra
, e

ve
nt

os
 d

ep
or

tiv
os

, a
ct

ua
ci

on
es

 in
fa

nt
ile

s.
Lo

s 
co

nc
ep

to
s 

su
bv

en
ci

on
ab

le
s 

so
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
: c

uo
ta

s 
de

 fe
de

ra
ci

on
es

, g
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
ne

ce
sa

ria
s,

 in
fra

es
tru

ct
ur

a 
ne

ce
sa

ria
 p

ar
a 

lle
va

r a
 

ca
bo

 c
ad

a 
ac

tiv
id

ad
, n

ec
es

id
ad

es
 o

rn
am

en
ta

le
s 

y 
de

co
ra

tiv
as

 d
e 

la
 fi

es
ta

, p
ub

lic
id

ad
, s

uv
en

ire
s,

 p
re

m
io

s 
(h

as
ta

 3
00

 e
ur

os
), 

tra
ns

po
rte

s,
  

fo
rm

ac
ió

n,
 s

um
in

is
tro

 d
e 

re
cu

rs
os

 m
at

er
ia

le
s 

y 
re

cu
rs

os
 h

um
an

os
 y

 c
om

is
io

ne
s 

de
 b

an
co

s.
 A

 lo
s 

pr
em

io
s,

 s
i s

on
 s

up
er

io
re

s 
a 

30
0 

eu
ro

s,
  

se
 le

s 
de

be
rá

 a
pl

ic
ar

 e
l I

R
PF

.
Ta

m
bi

én
 s

e 
ad

m
iti

rá
n 

lo
s 

ga
st

os
 d

e 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 y
 c

at
er

in
g 

qu
e 

te
ng

an
 re

la
ci

ón
 d

ire
ct

a 
co

n 
el

 p
ro

gr
am

a 
su

bv
en

ci
on

ad
o,

 c
om

o 
m

áx
im

o 
se

rá
n 

en
 e

l 2
5%

 d
el

 c
os

te
 d

el
 p

ro
gr

am
a.

N
o 

se
 fi

na
nc

ia
rá

n 
lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 g
as

to
s:

 e
st

an
ci

as
, g

as
to

s 
su

nt
ua

rio
s,

 in
te

re
se

s 
ba

nc
ar

io
s,

 s
an

ci
on

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 8

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
y 

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 a
 p

re
se

nt
ar

:

D
oc

um
en

ta
ci

ón
 a

 p
re

se
nt

ar
:

En
 e

l c
as

o 
de

 p
er

so
na

n 
ju

ríd
ic

as
, s

e 
de

be
rá

n 
pr

es
en

ta
r l

os
 s

ig
ui

en
te

s 
do

cu
m

en
to

s:
—

  F
ot

oc
op

ia
 d

el
 C

IF
 (s

i n
o 

se
 h

a 
pr

es
en

ta
do

 c
on

 a
nt

er
io

rid
ad

).
—

  C
er

tifi
ca

do
s 

de
 e

st
ar

 a
l c

or
rie

nt
e 

en
 la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l y
 la

s 
ob

lig
ac

io
ne

s 
fis

ca
le

s.
 (o

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
au

to
riz

ac
ió

n 
al

 a
yu

nt
am

ie
nt

o 
pa

ra
 s

u 
co

m
pr

ob
ac

ió
n)

.
—

  P
ro

ye
ct

o,
 d

et
al

la
do

 e
n 

el
 a

ne
xo

 c
or

re
sp

on
di

en
te

.
—

  F
ot

oc
op

ia
s 

de
 lo

s 
es

ta
tu

to
s 

de
 la

 a
so

ci
ac

ió
n,

 s
ie

m
pr

e 
qu

e 
no

 s
e 

ha
ya

n 
pr

es
en

ta
do

 a
nt

er
io

rm
en

te
 e

n 
el

 D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

ul
tu

ra
 y

 E
du

ca
ci

ón
, 

y 
no

m
br

am
ie

nt
o 

ac
tu

al
iz

ad
o 

de
 lo

s 
m

ie
m

br
os

 d
e 

la
 ju

nt
a 

di
re

ct
iv

a.
En

 e
l c

as
o 

de
 p

er
so

na
s 

fís
ic

as
, s

e 
de

be
rá

n 
pr

es
en

ta
r l

os
 s

ig
ui

en
te

s 
do

cu
m

en
to

s:
—

  F
ot

oc
op

ia
 d

el
 D

N
I (

si
 n

o 
se

 h
a 

pr
es

en
ta

do
 c

on
 a

nt
er

io
rid

ad
).

—
  C

er
tifi

ca
do

s 
de

 e
st

ar
 a

l c
or

rie
nt

e 
en

 la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l y

 la
s 

ob
lig

ac
io

ne
s 

fis
ca

le
s.

 (o
 c

on
ce

si
ón

 d
e 

au
to

riz
ac

ió
n 

al
 a

yu
nt

am
ie

nt
o 

pa
ra

 s
u 

co
m

pr
ob

ac
ió

n)
.

—
  P

ro
ye

ct
o,

 d
et

al
la

do
 e

n 
el

 a
ne

xo
 c

or
re

sp
on

di
en

te
.

—
  D

oc
um

en
ta

ci
ón

 d
e 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 o
rg

an
iz

ad
or

a 
de

 la
 p

er
so

na
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

i f
ue

ra
 e

l c
as

o.
Se

 p
re

se
nt

ar
á 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 s

ub
ve

nc
ió

n 
y 

lo
s 

an
ex

os
 d

e 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

, t
ra

s 
cu

m
pl

im
en

ta
rs

e 
co

rre
ct

am
en

te
 to

do
s 

lo
s 

da
to

s.
 E

n 
el

 c
as

o 
de

 la
s 

pe
rs

on
as

 fí
si

ca
s,

 s
e 

of
re

ce
rá

 a
si

st
en

ci
a 

en
 la

 o
fic

in
a 

Be
rh

az
 o

 e
n 

el
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

C
ul

tu
ra

 y
 E

du
ca

ci
ón

 p
ar

a 
la

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

y 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

.
Pl

az
o 

pa
ra

 la
 s

ub
sa

na
ci

ón
 d

e 
er

ro
re

s:
En

 c
as

o 
de

 q
ue

 e
n 

la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 s

ub
ve

nc
ió

n 
no

 s
e 

pr
es

en
te

n 
to

do
s 

lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

re
qu

er
id

os
, l

a 
pe

rs
on

a 
in

te
re

sa
da

 d
is

po
nd

rá
 d

e 
un

 p
la

zo
 d

e 
10

 d
ía

s 
pa

ra
 la

 s
ub

sa
na

ci
ón

 d
e 

lo
s 

de
fe

ct
os

, c
on

ta
do

s 
de

sd
e 

el
 d

ía
 e

n 
qu

e 
re

ci
ba

 la
 n

ot
ifi

ca
ci

ón
. E

n 
ca

so
 d

e 
qu

e 
no

 s
e 

su
bs

an
en

 e
n 

es
e 

pl
az

o,
 

se
 e

nt
en

de
rá

 q
ue

 re
nu

nc
ia

n 
a 

la
 s

ol
ic

itu
d.

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
pa

ra
 la

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
la

s 
su

bv
en

ci
on

es
:

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
pa

ra
 la

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

pa
ra

 la
s 

in
ic

ia
tiv

as
: C

on
cu

rre
nc

ia
 c

om
pe

tit
iv

a.
a)

 
Si

 s
e 

re
al

iz
as

e 
la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 la
s 

co
nv

oc
at

or
ia

s 
1 

y 
2:

 
—

 La
 s

ub
ve

nc
ió

n 
se

 c
al

cu
la

rá
 m

ed
ia

nt
e 

pr
or

ra
te

o.
 

—
  C

ua
nd

o 
se

 tr
at

e 
de

 p
ro

rra
te

o,
 la

 d
ot

ac
ió

n 
to

ta
l d

el
 p

re
su

pu
es

to
 s

e 
re

pa
rti

rá
 e

nt
re

 to
da

s 
la

s 
so

lic
itu

de
s 

pr
es

en
ta

da
s 

po
r l

as
 p

er
so

na
s 

 
so

lic
ita

nt
es

.
 

—
 S

e 
co

nc
ed

er
án

 m
ed

ia
nt

e 
pr

or
ra

te
o,

 s
eg

ún
 la

 s
ig

ui
en

te
 ta

bl
a,

 te
ni

en
do

 e
n 

cu
en

ta
 q

ue
 la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
áx

im
a 

se
rá

 d
e 

13
0 

pu
nt

os
:

Lo
s 

pr
og

ra
m

as
 q

ue
 te

ng
an

 u
n 

pr
es

up
ue

st
o 

de
 h

as
ta

 1
00

0 
eu

ro
s,

 p
od

rá
n 

ob
te

ne
r u

na
 s

ub
ve

nc
ió

n 
de

 h
as

ta
 e

l 1
00

%
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
.

Lo
s 

pr
og

ra
m

as
 c

uy
o 

pr
es

up
ue

st
o 

se
a 

su
pe

rio
r a

 1
.0

00
 e

ur
os

 te
nd

rá
n 

un
a 

su
bv

en
ci

ón
 fi

ja
 d

e 
1.

00
0 

eu
ro

s,
 a

 la
 q

ue
 s

e 
añ

ad
irá

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
co

rre
sp

on
di

en
te

 a
l i

m
po

rte
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
 q

ue
 e

xc
ed

a 
de

 d
ic

ha
 c

an
tid

ad
. S

e 
ca

lc
ul

ar
á 

se
gú

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 ta

bl
a:

Pr
og

ra
m

as
 q

ue
 te

ng
an

 p
re

su
pu

es
to

 s
up

er
io

r a
 1

00
0 

eu
ro

s
%

 d
e 

la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
en

 c
an

tid
ad

 s
up

er
io

r a
 1

00
0 

eu
ro

s

M
ás

 d
e 

70
 p

un
to

s 
(c

on
vo

ca
to

ria
 1

)
M

ás
 d

e 
50

 p
un

to
s 

(c
on

vo
ca

to
ria

 2
)

H
as

ta
 e

l 8
0%

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

H
as

ta
 e

l 1
00

%
 d

el
 p

re
su

pu
es

to

En
tre

 3
0 

y 
69

 p
un

to
s 

(c
on

vo
ca

to
ria

 1
)

En
tre

 3
0 

y 
49

 p
un

to
s 

(c
on

vo
ca

to
ria

 2
)

H
as

ta
 e

l 7
0%

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

H
as

ta
 e

l 8
0%

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

 
—

 La
s 

pr
op

ue
st

as
 p

re
se

nt
ad

as
 d

eb
er

án
 lo

gr
ar

 3
0 

pu
nt

os
 c

om
o 

m
ín

im
o 

pa
ra

 re
ci

bi
r u

na
 s

ub
ve

nc
ió

n.
 

—
 U

n/
a 

so
lic

ita
nt

e 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
 1

 n
o 

po
dr

á 
re

ci
bi

r m
ás

 9
.0

00
 e

ur
os

.
 

—
 S

i s
e 

re
al

iz
as

e 
la

 s
ol

ic
itu

d 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
 2

, e
l i

m
po

rte
 m

áx
im

o 
de

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
se

ría
 4

.5
00

 e
ur

os
.

 
—

  C
ua

nd
o 

el
 im

po
rte

 d
e 

to
da

s 
la

s 
su

bv
en

ci
on

es
 s

ol
ic

ita
da

s 
se

a 
su

pe
rio

r a
 lo

 p
ro

pu
es

to
 p

ar
a 

ca
da

 c
on

vo
ca

to
ria

, e
l d

in
er

o 
se

 re
pa

rti
rá

 p
ro

po
r-

ci
on

al
m

en
te

.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 9

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
y 

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 a
 p

re
se

nt
ar

:

b)
 

Si
 s

e 
re

al
iz

as
e 

la
 s

ol
ic

itu
d 

pa
ra

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
 3

:
 

—
 S

e 
ut

iliz
ar

á 
la

 c
on

cu
rre

nc
ia

 c
om

pe
tit

iv
a 

pe
ro

 s
in

 v
al

or
ac

ió
n 

co
m

pa
ra

tiv
a.

 
—

 C
on

si
de

ra
nd

o 
qu

e 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
áx

im
a 

se
rá

 d
e 

10
0 

pu
nt

os
:

Pu
nt

os
 o

to
rg

ad
os

 a
l p

ro
gr

am
a 

%
 d

e 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n

Su
pe

rio
r a

 8
6 

pu
nt

os
En

tre
 7

1 
y 

85
 p

un
to

s
En

tre
 3

0 
y 

70
 p

un
to

s

H
as

ta
 e

l 1
00

%
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
H

as
ta

 e
l 9

0%
 d

el
 p

re
su

pu
es

to
 

H
as

ta
 e

l 8
0%

 d
el

 p
re

su
pu

es
to

 
—

 U
n/

a 
so

lic
ita

nt
e 

no
 p

od
rá

 re
ci

bi
r m

ás
 4

.0
00

 e
ur

os
.

 
—

 La
s 

pr
op

ue
st

as
 p

re
se

nt
ad

as
 d

eb
er

án
 o

bt
en

er
 3

0 
pu

nt
os

 c
om

o 
m

ín
im

o 
pa

ra
 re

ci
bi

r l
a 

su
bv

en
ci

ón
.

La
s 

su
bv

en
ci

on
es

 p
re

vi
st

as
 e

n 
la

 p
re

se
nt

e 
co

nv
oc

at
or

ia
 s

on
 c

om
pa

tib
le

s 
co

n 
aq

ue
lla

s 
ot

ra
s 

qu
e,

 te
ni

en
do

 e
l m

is
m

o 
fin

, p
ud

ie
ra

n 
se

r o
to

rg
ad

as
 

po
r c

ua
lq

ui
er

 o
tra

 e
nt

id
ad

 p
úb

lic
a 

o 
pr

iv
ad

a,
 s

ie
m

pr
e 

qu
e 

de
 e

llo
 n

o 
se

 d
er

iv
e 

so
br

efi
na

nc
ia

ci
ón

 d
e 

al
gu

na
 d

e 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 s
ub

ve
nc

io
na

da
s.

Pa
go

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

:
Fi

an
za

: n
o 

se
 re

qu
er

irá
 e

l d
ep

ós
ito

 d
e 

fia
nz

a.
El

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
er

m
eo

 re
al

iz
ar

á 
pa

go
s 

pr
ev

io
s 

co
n 

ca
rá

ct
er

 p
re

vi
o 

a 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

 c
om

o 
fin

an
ci

ac
ió

n 
ne

ce
sa

ria
 p

ar
a 

la
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
.

El
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 B

er
m

eo
 a

bo
na

rá
 la

s 
su

bv
en

cio
ne

s 
en

 d
os

 p
ar

te
s:

 8
0%

 u
na

 v
ez

 a
dj

ud
ica

da
 la

 c
ua

nt
ía

 d
e 

la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
y 

20
%

 tr
as

 la
 ju

st
ific

ac
ió

n.
Si

 n
o 

se
 ju

st
ifi

ca
 to

do
 e

l p
ro

gr
am

a 
pr

es
en

ta
do

, s
e 

vo
lv

er
á 

a 
es

tu
di

ar
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

a 
co

nc
ed

er
 tr

as
 la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

. L
a 

su
bv

en
ci

ón
 s

e 
liq

ui
da

rá
 c

on
 

el
 n

ue
vo

 im
po

rte
.

O
bl

ig
ac

io
ne

s 
de

 lo
/a

s 
be

ne
fic

ia
rio

/a
s 

de
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n:

1.
 

En
 B

er
m

eo
, e

n 
lo

s 
pa

ne
le

s 
no

 s
e 

po
dr

án
 c

ol
oc

ar
 m

ás
 d

e 
35

 c
ar

te
le

s.
 E

n 
la

s 
pa

re
de

s 
no

 s
e 

po
nd

rá
n 

co
lo

ca
r c

ar
te

le
s.

2.
 

N
ot

ifi
ca

r a
l a

yu
nt

am
ie

nt
o 

si
 re

ci
be

 o
tra

s 
su

bv
en

ci
on

es
 y

 s
u 

cu
an

tía
 (e

nt
re

 to
da

s 
no

 p
od

rá
n 

se
r m

ay
or

 d
el

 1
00

%
).

Ju
st

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

la
 s

ub
ve

nc
ió

n:
—

  La
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

se
 d

eb
er

á 
re

al
iz

ar
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

. E
n 

el
 c

as
o 

de
 la

s 
pe

rs
on

as
 fí

si
ca

s,
 s

e 
fa

ci
lit

ar
á 

as
is

te
nc

ia
 

en
 la

 o
fic

in
a 

Be
rh

az
 o

 e
n 

el
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

C
ul

tu
ra

 y
 E

du
ca

ci
ón

 p
ar

a 
la

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 s

ol
ic

itu
d 

y 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

.
—

  M
em

or
ia

 d
e 

ev
al

ua
ci

ón
, s

e 
re

al
iz

ar
á 

se
gú

n 
el

 c
on

te
ni

do
 d

el
 a

ne
xo

: d
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

 a
ct

iv
id

ad
 re

al
iz

ad
a,

 p
ar

tic
ip

an
te

s,
 v

al
or

ac
ió

n 
y 

ba
la

nc
e 

ec
on

óm
ic

o 
co

m
pl

et
o.

—
  S

e 
pr

es
en

ta
rá

n 
fa

ct
ur

as
 o

rig
in

al
es

 a
bo

na
da

s.
 S

e 
pr

es
en

ta
rá

n 
es

ca
ne

ad
as

 e
n 

la
 s

ed
e 

el
ec

tró
ni

ca
. N

o 
se

 a
dm

iti
rá

 la
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
ot

ro
s 

ga
s-

to
s,

 s
i n

o 
si

rv
en

 p
ar

a 
la

 c
on

se
cu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

ob
je

tiv
os

 d
e 

la
 s

ub
ve

nc
ió

n.
—

  E
n 

la
s 

fa
ct

ur
as

 d
eb

er
á 

co
ns

ta
r o

bl
ig

at
or

ia
m

en
te

 e
l n

om
br

e 
de

 la
 e

m
pr

es
a,

 C
IF

 o
 N

IF
, n

um
er

o 
de

 fa
ct

ur
a,

 fe
ch

a,
 c

on
ce

pt
o,

 im
po

rte
, I

VA
 y

 d
at

os
 

fis
ca

le
s 

de
 la

 p
er

so
na

 s
ol

ic
ita

nt
e.

—
  S

e 
de

be
rá

 a
cr

ed
ita

r q
ue

 la
s 

fa
ct

ur
as

 e
st

án
 a

bo
na

da
s.

 P
ar

a 
el

lo
 s

e 
de

be
rá

 p
re

se
nt

ar
 e

l r
ec

ib
o 

de
 c

ad
a 

fa
ct

ur
a,

 q
ue

 s
e 

ab
on

a 
m

ed
ia

nt
e 

tra
ns

fe
-

re
nc

ia
 b

an
ca

ria
 o

 e
n 

ef
ec

tiv
o,

 c
on

 la
 p

al
ab

ra
 «

pa
ga

do
» 

en
 la

s 
fa

ct
ur

as
. L

os
 ti

ck
et

s 
se

 a
dm

iti
rá

n 
co

m
o 

fa
ct

ur
as

 s
im

pl
ifi

ca
da

s.
—

  S
e 

ac
ep

ta
rá

n 
tic

ke
ts

, s
ie

m
pr

e 
qu

e 
lo

s 
da

to
s 

co
ns

te
n 

de
ta

lla
do

s 
y 

no
 s

up
er

en
 e

l 2
5%

 d
e 

to
da

 la
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
. S

e 
ac

ep
ta

rá
n 

tic
ke

ts
 d

e 
au

to
pi

st
a,

 
tic

ke
ts

 d
e 

tra
ns

po
rte

 p
úb

lic
o 

y 
tic

ke
ts

 d
e 

ap
ar

ca
m

ie
nt

o,
 s

ie
m

pr
e 

qu
e 

lo
s 

pr
es

en
ta

do
s 

se
 a

ju
st

en
 a

l o
bj

et
iv

o.
—

  S
e 

de
be

rá
 p

re
se

nt
ar

 la
 p

ub
lic

id
ad

 u
til

iz
ad

a,
 s

i n
o 

se
 h

a 
pr

es
en

ta
do

 c
on

 a
nt

er
io

rid
ad

. D
eb

er
á 

co
ns

ta
r e

l l
og

o 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
er

m
eo

 e
n 

la
 

m
is

m
a.

—
  N

o 
lle

va
r a

 c
ab

o 
el

 p
ro

gr
am

a 
a 

re
al

iz
ar

 c
on

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
o 

no
 ju

st
ifi

ca
r l

a 
su

bv
en

ci
ón

 s
eg

ún
 la

 a
nt

er
io

r d
oc

um
en

ta
ci

ón
, s

up
on

dr
á 

la
 p

ér
di

da
 

de
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n,

 c
on

 la
 d

ev
ol

uc
ió

n 
de

 la
s 

ca
nt

id
ad

es
 a

bo
na

da
s,

 e
n 

un
 p

la
zo

 m
áx

im
o 

de
 3

0 
dí

as
.

Pl
az

o 
pa

ra
 la

 s
ub

sa
na

ci
ón

 d
e 

er
ro

re
s:

Si
 la

 e
nt

id
ad

 in
te

re
sa

da
 n

o 
pr

es
en

ta
se

 to
da

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 s
ol

ic
ita

da
 e

n 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

, c
on

ta
rá

 c
on

 u
n 

pl
az

o 
de

 1
0 

dí
as

 p
ar

a 
la

 s
ub

sa
na

ci
ón

 
de

 lo
s 

de
fe

ct
os

 c
on

ta
do

 a
 p

ar
tir

 d
e 

la
 re

ce
pc

ió
n 

de
 la

 n
ot

ifi
ca

ci
ón

. 
C

os
te

s 
pr

ev
is

to
s 

en
 e

st
e 

pr
og

ra
m

a
Se

gú
n 

la
 c

an
tid

ad
 e

st
ab

le
ci

da
 e

n 
el

 p
re

su
pu

es
to

 a
nu

al
.



cv
e:

 B
O

B-
20

24
a0

36
-(I

I-7
65

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 20 de febrero de 2024Núm. 36 Pág. 10

In
di

ca
do

re
s 

de
 s

eg
ui

m
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

:

—
  Q

ue
 la

 c
an

tid
ad

 d
e 

gr
up

os
 c

ul
tu

ra
le

s 
o 

as
oc

ia
ci

on
es

 d
e 

Be
rm

eo
 q

ue
 re

ci
ba

n 
es

ta
 s

ub
ve

nc
ió

n 
se

a 
de

 8
 c

om
o 

m
ín

im
o.

—
  Q

ue
 e

l n
úm

er
o 

de
 g

ru
po

s 
cu

ltu
ra

le
s 

o 
as

oc
ia

ci
on

es
 d

e 
Be

rm
eo

 q
ue

 c
ol

ab
or

en
 e

n 
la

s 
as

am
bl

ea
s 

de
l a

yu
nt

am
ie

nt
o 

o 
co

n 
ot

ro
s 

gr
up

os
 c

ul
tu

ra
-

le
s 

se
a 

al
 m

en
os

 d
e 

3.
—

  Q
ue

 la
 c

an
tid

ad
 d

e 
in

ic
ia

tiv
as

 s
ub

ve
nc

io
na

da
s 

se
a 

de
 1

0 
co

m
o 

m
ín

im
o.

—
  Q

ue
 la

 c
an

tid
ad

 d
e 

pe
rs

on
as

 p
ar

tic
ip

an
te

s 
en

 6
 in

ic
ia

tiv
as

 s
ea

 d
e 

30
0 

pe
rs

on
as

 c
om

o 
m

ín
im

o.

D
oc

um
en

to
s 

re
la

ci
on

ad
os

:
An

ex
os

 p
ar

a 
la

 p
et

ic
ió

n:
 IN

-E
 2

69
 e

 IN
-E

 2
70

.
An

ex
os

 p
ar

a 
la

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

: I
N

-E
 2

71
 e

 IN
-E

 2
72

.
Im

pa
ct

o 
de

 g
én

er
o

N
ul

o.
C

on
ce

si
ón

 n
o 

pu
bl

ic
ab

le
 

co
nf

or
m

e 
a 

la
 lo

 1
/1

98
2.

Si
/n

o
Le

y 
O

rg
án

ic
a 

1/
19

82
, d

e 
5 

de
 m

ay
o,

 d
e 

pr
ot

ec
ci

ón
 c

iv
il 

de
l d

er
ec

ho
 a

l h
on

or
, a

 la
 in

tim
id

ad
 p

er
so

na
l y

 fa
m

ilia
r y

 a
 la

 p
ro

pi
a 

im
ag

en
.

N
o.

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA


		2024-02-20T04:23:08+0100
	BIZKAIKO FORU ALDUNDIA / DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA




